ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

Об обращении Государственного Совета Республики

Татарстан к Председателю Правительства Российской

Федерации Д.А. Медведеву с просьбой ускорить

принятие постановления Правительства Российской

Федерации об утверждении порядка реализации

положений статьи 29 Федерального закона от 5 апреля
2013 года N2 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»

Проект

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Государственного Совета Республики Татарстан к
Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву с

просьбой ускорить принятие постановления Правительства Российской

Федерации об утверждении порядка реализации положений статьи 29
Федерального закона от 5 апреля 2013 года N2 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» (прилагается).

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой

поддержать данное обращение Государственного Совета Республики

Татарстан.

3. Направить настоящее постановление Председателю Правительства

Российской Федерации Д.А. Медведеву.

Председатель Г осударственного

Совета Республики Татарстан

UJ' '&>у ~/ I /_ / _--------[ _ .. _

1//· - - - .

Приложение

к постановлению

Государственного Совета

Республики Татарстан

от ____ 2014 года N2 -IV ГС

Обращение

Государственного Совета Республики Татарстан к Председателю

Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву с просьбой

ускорить принятие постановления Правительства Российской Федерации

об утверждении порядка реализации положений статьи 29 Федерального
закона от 5 апреля 2013 года N2 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

в 2002 году после отмены налоговых льгот количество

общественных организаций инвалидов значительно сократилось.

В настоящее время в структуре Всероссийского общества инвалидов

действуют 189 предприятий, более пятидесяти процентов персонала

которых являются инвалидами. Такая же ситуация в организациях

всероссийского общества слепых и общества глухих. Большинство

предприятий общественных организаций инвалидов были созданы в

начале прошлого столетия, и их экономика, в основном, базировалась на

гарантированном государством заказе.

В настоящее время данные предприятия неконкурентоспособны по

сравнению с другими участниками рынка, поскольку применяют труд

людей с ограничениями по здоровью и физическим возможностям. Такие

предприятия обязаны предоставлять работающим инвалидам льготы,

установленные действующим законодательством Российской Федерации,

создавать особые условия труда, при этом суммарные расходы на одного

работающего инвалида, по данным Всероссийского общества инвалидов,

могут составлять до 100 тысяч рублей в год, а в целом для таких

предприятий расходы оцениваются в миллионы рублей.

С 1 января 2014 года вступил в силу Федеральный закон от 5 апреля
2013 года N2 44-фЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

статьей 29 «Участие организаций инвалидов в закупках» которого

предусмотрено предоставление организациям инвалидов, являющихся

2

участниками закупок, соответствующих преимуществ. Согласно

действующему законодательству данное положение может применяться в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации,

утвер:ждающим порядок реализации данного положения, однако в

настоящее время такое постановление не принято.

у читывая высокую социальную значимость вопроса

государственной поддержки предприятий общественных организаций

инвалидов, а также необходимость сохранения и создания новых рабочих

мест для инвалидов, депутаты Государственного Совета Республики

Татарстан обращаются к Вам, уважаемый Дмитрий Анатольевич, с

просьбой ускорить принятие постановления Правительства Российской

Федерации об утверждении порядка реализации положений статьи 29
Федерального закона от 5 апреля 2013 года N2 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».